Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná – CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200 | Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-
6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato

Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone:46 3025-2622

ERRATA - DIVULGAÇÃO DOS PEDIDOS DE REGISTRO DE CANDIDATURA DE

CONSELHEIROS TITULARES E RESPECTIVOS SUPLENTES DE CONSELHEIRO

DO CAU/BR E DO CAU/PR NAS ELEIÇÕES 2023 DO CAU

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto do ano de 2023, a Comissão Eleitoral do (a) Estado do

Paraná (CE-PR), em cumprimento ao disposto no Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução CAU/BR

nº 179 de 22 de agosto de 2019, alterado pela Resolução n° 221 de 02 de setembro de 2022, que regulamenta

as eleições do Conselho de Arquitetura e Urbanismo, em conformidade com o Calendário Eleitoral das

Eleições 2023 do CAU, DIVULGA:

1. Relação de PEDIDOS DE REGISTRO DE CANDIDATURA CONCLUÍDOS na eleição de conselheiro

titular e respectivo suplente de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e de

conselheiros titulares e respectivos suplentes de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do (a)

Estado do Paraná – CAU/PR.

CHAPA 01

CHAPA: 01, concluída em 17/08/2023 as 11:22

RESPONSÁVEL PELA CHAPA: MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES

Nº na chapa Candidatos a Conselheiros Federais Registro CAU
Titular/Suplente/

Representatividade

Federal NESTOR DALMINA 000A879525 Titular

Federal CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA 000A815780 Suplente

Nº na chapa Candidatos a Conselheiros Estaduais Registro CAU Titular/Suplente

1 MILTON CARLOS ZANELATTO

GONÇALVES

000A527360 Titular

1 GISELLE LUZIA DZIURA 000A305146 Suplente

2 JEANCARLO VERSETTI 000A307955 Titular

2 JULIANA SCHUTZEMBERGER 000A760609 Suplente

3 IDEVAL DOS SANTOS FILHO 000A317993 Titular Inciso II, VI

3 VANDERSON DE SOUZA AZEVEDO 000A312428 Suplente

4 MARIO HENRIQUE FELGUEIRA

PAVANELLI

00A2451921 Titular Inciso III, V, VI

4 ANA CLAUDIA MALGARESI ADAMANTE 00A1665367 Suplente

5 ANTONIO RICARDO NUNES SARDO 000A102113 Titular Inciso V, VI

5 SILVIO CEZAR CARVALHO PRIZIBELA 000A770639 Suplente

6 THAIS CLEMENTINA MARZURKIEWICZ 000A614360 Titular Inciso I, VI

6 LORI CORREA CRIZEL 000A300853 Suplente

7 TAINÃ LOPES SIMONI 000A545490 Titular Inciso I, VI

7 GEORGIA PALACIO 00A1894293 Suplente

8 VANDINÊS GREMASCHI CANASSA 00A1286552 Titular Inciso I, V, VI

8 VANIA PESSOA RODRIGUES FOES 000A116483 Suplente

9 DIORGENES FERREIRA DITRICH 000A867470 Titular Inciso VI

9 ENDI GUIZZO 000A399442 Suplente

10 MARGARETH DE ALMEIDA PONGELUPE 00A2036193 Titular Inciso I, VI

 Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná – CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200 | Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-
6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato

Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone:46 3025-2622

10 MAYARA FERNANDA DO CARMO 00A1346016 Suplente

11 BRUNO SOARES MARTINS 000A423416 Titular Inciso VI

11 GILMAR DOMINGUES PEREIRA 000A502715 Suplente

12 LUIZ BECHER 0000A67725 Titular

12 RODRIGO SARTORI JABUR 000A507385 Suplente

13 ANA ROSA ESTECHE DACOREGGIO 00A1926098 Titular Inciso V

13 RICARDO BIAOBOCK PERES DE OLIVEIRA 00A1215280 Suplente

14 CARLA OTT 000A169560 Titular Inciso I, IV, VI

14 CARLOS HENRIQUE ZOCANTE BERTUSSI 00A1199218 Suplente

15 ESTEVÃO PASCHOALIN PALMIERI 00A1072579 Titular Inciso V, VI

15 BRUNA BARBOSA BARROCA 000A729175 Suplente

16 GABRIEL CARVALHO SOARES DE SOUZA 000A609862 Titular Inciso VI

16 JOYCE RONQUIM WEDEKIND 00A1967967 Suplente

17 JULIANA CAVALARO CAMILO 00A2442990 Titular Inciso I, VI

17 ALEXANDRO JUNIOR FAORO 00A1863770 Suplente

18 JULIANA RAMMÉ 000A642738 Titular Inciso I

18 ALEXANDER FABBRI HULSMEYER 000A492027 Suplente

19 CLÉCIO VIDAL 000A459798 Titular

19 DAVI AURELIO LORENZETTI JUNIOR 00A1163698 Suplente

20 SILVIA MIDORI SASAKI 000A193577 Titular Inciso I, VI

20 FRANCIELLY DAL SANTOS ANTONIO 00A1327046 Suplente

21 GREICY KELLY HOFMANN FROEDER 00A1403575 Titular Inciso I, V, VI

21 ADRIANA PEREIRA BELENTANI 000A522520 Suplente

22 ELIZIANE CAPELETI 000A482889 Titular Inciso I

22 ORLANDO PINTO RIBEIRO 000A220850 Suplente

CHAPA 02

CHAPA: 02, concluída em 17/08/2023 as 15:01

RESPONSÁVEL PELA CHAPA: WALTER GUSTAVO LINZMEYER

Nº na chapa Candidatos a Conselheiros Federais Registro CAU
Titular/Suplente/

Representatividade

Federal JEANNE CHRISTINE VERSARI FERREIRA

SAPATA

00A1057863 Titular Inciso I, V, VI

Federal EMERSON JOSE VIDIGAL 000A273260 Suplente

Nº na chapa Candidatos a Conselheiros Estaduais Registro CAU Titular/Suplente

1 THAISE MARCELA NASCIMENTO OLIVEIRA

ANDRADE

00A1033131 Titular Inciso I, V

1 ANDREA BERRIEL MERCADANTE

STINGHEN

000A249629 Suplente

2 WALTER GUSTAVO LINZMEYER 000A338524 Titular Inciso VI

2 ALINE APARECIDA DOS SANTOS ROMAN 000A382744 Suplente

3 THAIS NETO PEREIRA DA ROSA 00A1950797 Titular   Inciso I, V, VI

3 SABINE ROSA DE CAMPOS 000A659371 Suplente

4 CÉSAR AUGUSTO HOFFMANN 00A1474898 Titular Inciso III, V, VI

4 ÉRICA BERNABÉ TAKANASHI 00A1307908 Suplente

 Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná – CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200 | Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-
6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato

Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone:46 3025-2622

5 FERNANDO FAYET DE OLIVEIRA 00A1178989 Titular  Inciso V, VI

5 RAFAEL RODRIGUES DE MORAES 000A343412 Suplente

6 LEONARDO DANIELLI 00A1439898 Titular Inciso III, V, VI

6 MATEUS DOS SANTOS 00A1712144 Suplente

7 TAILA FALLEIROS LEMOS SCHMITT 000A198064 Titular Inciso I, VI

7 GLÓRIA GONG DE FREITAS 00A1889664 Suplente

8 NATÁLIA GUZELLA PERIN 000A909769 Titular  Inciso I, VI

8 CRISTIAN SICA BARTHOLASSE 000A632635 Suplente

9 BRUNO EDUARDO MAZETTO DOMINGOS 000A728519 Titular  Inciso VI

9 VINÍCIUS ALVES DE ARAUJO 00A2291967 Suplente

10 FRANCO CATALANO NARDO 00A1952390 Titular Inciso V, VI

10 LOUISA SAVIGNON LEPRI 000A661678 Suplente

11 MICHEL PILATTI MACEDO 000A559687 Titular Inciso V, VI

11 FERNANDO DE GODOY 000A427829 Suplente

12 ADRIANE CORDONI SAVI 000A645109 Titular Inciso I

12 LUCIANO SUREK 000A550523 Suplente

13 FABIO DOMINGOS BATISTA 000A257630 Titular  Inciso V

13 IGOR COSTA SPANGER 000A382787 Suplente

14 KATHLEEN ALESSANDRA COELHO DE

ANDRADE VILLELA DE BIASSIO
00A2344270 Titular  Inciso I, VI

14 RENATO DOMBROWSKI 00A1180436 Suplente

15 ANELISE GOMES WIELEWICKI MATOS 000A194140 Titular  Inciso I

15 FABIAN GUASQUE WELTE 000A474592 Suplente

16 BEATRIZ LEMOS DE ALMEIDA 000A369179 Titular  Inciso I

16 CERVANTES GONÇALVES AYRES FILHO 000A474649 Suplente

17 NOELLI NARA DE ANDRADE RODRIGUES 00A2186543 Titular  Inciso I, VI

17 TANIA NUNES GALVAO VERRI 000A222437 Suplente

18 LORREINE SANTOS VACCARI 000A329266 Titular  Inciso I

18 LUCIMARA FERREIRA DE LIMA 000A511498 Suplente

19 RAISSA GALVÃO BESSA 000A669130 Titular Inciso I, VI

19 OIGRES LEICI CORDEIRO DE MACEDO 000A271691 Suplente

20 KAREN ALESSANDRA SOLEK SOARES 000A353744 Titular  Inciso I, VI

20 HALLANA DALLAZEN AMPOLINI 00A1124919 Suplente

21 VANESSA CALAZANS DA ROSA 000A982911 Titular  Inciso I, VI

21 LUCAS ALBUQUERQUE SOUZA 00A2916207 Suplente

22 SANDRA MAYUMI NAKAMURA 000A285471 Titular  Inciso III

22 EDUARDO AMBROSIO 00A2148684 Suplente

CHAPA 03

CHAPA: 03, concluída em 18/08/2023 as 21:50

RESPONSÁVEL PELA CHAPA: MAUGHAM ZAZE

Nº na chapa Candidatos a Conselheiros Federais Registro CAU
Titular/Suplente/

Representatividade

Federal RICARDO LUIZ LEITES DE OLIVEIRA 000A308447 Titular Inciso VI

Federal RAFAELA WEIGERT 000A522635 Suplente

 Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná – CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200 | Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-
6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato

Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone:46 3025-2622

Nº na chapa Candidatos a Conselheiros Estaduais Registro CAU Titular/Suplente

1 MAUGHAM ZAZE 00A1892282 Titular

1 GUILHERME HENRIQUE GARRIDO BEGO 00A1599933 Suplente

2 LICYANE CORDEIRO 00A1329316 Titular Inciso I, V

2 ANDREA REGINA BROLIANI 000A588792 Suplente

3 CLAUDIO FORTE MAIOLINO 0000A74152 Titular

3 MARLI ANTUNES DA SILVA AOKI 000A492337 Suplente

4 ENEIDA KUCHPIL 000A769363 Titular Inciso I

4 MIRIAN GOMES LEITE DA SILVA BONAFINI 000A142492 Suplente

5 ADAO AURELIO ALVES DE MORAES 000A285366 Titular Inciso VI

5 GEOVANI INACIO BARD 00A1598244 Suplente

6 EVERSON MOISES MARTINS 000A559695 Titular

6 GRACIELE PEDROSO BUSKO 00A2406543 Suplente

7 YURI BINI 000A537560 Titular

7 VINÍCIUS SALLES GUIMARÃES 00A1428993 Suplente

8 GABRIELA CRISTINA RUCKER CURI

ANTONIUK
00A1211510 Titular Inciso I

8 THIAGO FELIPE GERMANO 000A470716 Suplente

9 CLAUDIA PIMENTEL BUENO 000A212237 Titular Inciso I, V

9 ANDRE PORTELA GAUDENCIO 000A304204 Suplente

10 MICHELLE KOSIAK POITEVIN 000A273228 Titular  Inciso I

10 CAROLINA MAJESKI DOS SANTOS PALMA 000A390771 Suplente

11 MANOEL DE OLIVEIRA FILHO 0000A53520 Titular Inciso II

11 ALINE ECHAMENDI 00A1557483 Suplente

12 ELISANGELA THEODORO VIEIRA DA SILVA 000A502782 Titular Inciso I, VI

12 GILNEI SIMÕES 000A128376 Suplente

13 JESSICA DE CASTRO CORDEIRO 00A2715260 Titular Inciso I, V

13 GIOVANNI FERRARI BERTOLDI 00A2845652 Suplente

14 KAREN NENCY FERREIRA SASTRE 00A2352869 Titular  Inciso I, V

14 JOÃO FELIPE MATEUS 000A632929 Suplente

15 LIA GREIZIÉLLE MACHADO 00A1391682 Titular  Inciso I

15 LIA MARCIA MEGER 000A789356 Suplente

16 NORIMAR FERRARO 0000A99724 Titular

16 RAISA BUENO DO VALLE RIBEIRO 00A1337190 Suplente

17 ANA BEATRIZ NATIVIDADE BOSSINI 000A483567 Titular Inciso I, IV

17 HENRIQUE SHIOMI WOLLZ NETTO 000A912808 Suplente

18 CLAUDIA HELENA MEYER 000A201359 Titular Inciso I

18 DORA LUCIA PEIXOTO 000A128511 Suplente

19 FERNANDA CRISTINA BALEM 00A1373595 Titular Inciso I, V, VI

19 LUANA CAROLINE CRISAN 00A2701979 Suplente

20 HELENA MARIA DA SILVEIRA VALENTE

SANTOS

0000A92924 Titular

20 VANESSA TORRES LOPES 000A346179 Suplente

21 VANESSA MAYER RIGO 00A1417428 Titular Inciso I, V

 Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná – CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200 | Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-
6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato

Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone:46 3025-2622

21 MARCOS BERTOLDI JÚNIOR 0000A74098 Suplente

22 MARCIA CRISTINE MAROS CAMARGO 00A2217104 Titular Inciso I

22 MAURO CESAR GRANDE MOREIRA 000A741213 Suplente

2. Relação de PEDIDOS DE REGISTRO DE CANDIDATURA NÃO CONCLUÍDOS na eleição de

conselheiro titular e respectivo suplente de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

(CAU/BR) e de conselheiros titulares e respectivos suplentes de conselheiro do Conselho de Arquitetura e

Urbanismo do (a) Estado do Paraná – CAU/PR

RESPONSÁVEL PELA CHAPA: ANDRÉ SERGIO DE MEDEIROS GABINIO

Nº na chapa Candidatos a Conselheiros Federais Registro CAU
Titular/Suplente/

Representatividade

Federal ANDRÉ SERGIO DE MEDEIROS GABINIO 00A1161903 Titular

Federal NESTOR DALMINA 000A879525 Suplente

Nº na chapa Candidatos a Conselheiros Estaduais Registro CAU Titular/Suplente

1 GILMAR ANTONIO DE LIMA 000A105643 Titular

1 THAIS CLEMENTINA MARZURKIEWICZ 000A614360 Suplente

2 MILTON CARLOS ZANELATTO

GONÇALVES

000A527360 Titular

2 GESSE FERREIRA LIMA 00A1516400 Suplente

Motivo da não conclusão:  A chapa não atendeu o mínimo de critérios previstos no Regulamento Eleitoral

AU Mario Barbosa da Silva

Coordenador da Comissão (CE-CAUPR)

* Observação: no decorrer da Reunião Ordinária da Comissão Eleitoral do CAU/PR realizada em 28 de agosto

de 2023 junto dos Representantes das Chapas cadastradas verificou-se que o item referente a declaração de

“Representatividade” constante no documento anteriormente divulgado pelo CAU/BR encontrava-se pré

preenchido da seguinte forma: “Representatividade art. 46-A, inciso I, II, III, IV, V, VI.”  Diante do fato e

visando o estrito cumprimento legal da normativa vigente, a listagem foi devidamente corrigida e republicada

no site do CAU/PR nesta mesma data.

		2023-08-28T15:23:38-0300
	MARIO BARBOSA DA SILVA:32185189972